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|  özv. gróf Zichy Nándornó. |

Meghalt a magyar katholi- 
cizmus nagy vezérének özve
gye gróf Zichy Nándorné. Alig 
másfél éve temették el az ősz 
patriarchát, máris uj koporsó 
kerül az adonyi sírboltba. Szer
dán délután rövid betegség és 
szenvedés után meghalt özv. 
gróf Zichy Nándorné Buda
pesten.

Nem is igen tudták, hogy 
beteg a nemes lelkű grófné, 
csupán a szükebb körű család 
előtt volt ismeretes a baj. 
Egészsége ugyan már régen 
megrendült, nemsokára férje 
halála után, a betegség azon
ban csak nehány hete kötötte 
az ágyhoz. A család Adony- 
ból felvitte Budapestre, hogy 
gondosabb ápolásban részesít
hessék, a Gondviselés azonban 
másként határozott. A végte
len jó lelkű mágnásasszony
nak távoznia kellett a földről, 
ahol egész életét Istennek, a 
családjának és a szűkölködő,

szenvedő embertársainak szen
telte. Adonynak valóságos őr
angyala volt s bizonyára sok 
s z í v  kesereg elhunyta miatt, 
akiben, egy pótolhatatlan párt- 
logót veszítettek el.

Az egész magyar katholi- 
cizmus nagy fájdalommal és 
megdöbbenéssel értesült el- 
hunytáról. Váratlanul jött a hir, 
ez mindig sulyosbbiíja a fáj
dalmat. Végétért a jó cseleke
detekben bővelkedő lélek, de 
emléke sokáig élni fog, és tisz
telni fogják még akkor is, mi
dőn már csak a hagyományok 
ajka fog regélni a nagy pát
riárkáról és az örökkévaló
ságba utána kívánkozó hitve
séről. Az- elhunyt grófné most 
volt 74 éves.

Pár nappal ezelőtt fordult 
válságosabbra az állapota. Szer
dán szende álomba merült és 
örökre elhunyt.

Holttestét csütörtökön délu
tán 5 órakor szentelték be a ’ 
családi palotában, éjjel Adonyba 
szállítják, ahol ma pénteken 
délelőtt 10 órakor lesz a te
metése a családi __sirboltba. 
Nyugodjék békében. I

A vértesacsai
ref. iskola ügye.

-. m.
Vértesacsa róm. kát. vallású 

közönségének nagyon fáj az a 
vád, mely ellene és iskolája 
ellen, a helybeli reform, iskola 
államsegély ügyében fenjáró kül
döttség alkalmával a vallás 
és közoktatásügyi ministerium- 
ban és a f. é. julius 6-ikán tar
tott közigazgatási bizottsági ülé
sen elhangzott, t. i. hogy róni. 
kát. jellegit iskolánk hazafiatlan 
és germanizál.

Ha ez a vád valamely erdé
lyi román, vagy délmagyaror
szági szerb, vagy valamely fel
vidéki luteránus tót iskoláról 
hangzott volna el, nem csodál
koznék ; hisz’ezekről az egész 
ország színe előtt beigazolt do
log, hogy a magyar államesz
mével nem szolidárisak. Tiszte
let legyen ezek között is a ki
vételnek ! De hogy a kuruc 
Fejérvármegyében, mely csupa 
ellenzéki képviselőt küld az or
szágházba ; hogy itt az ország 
központján hangozzék el egy 
községről a vád, hogy hazafiat
lan, hogy gyűlöli a magyar ál
lam eszméjét, az már igazán 
nagy dolog.

Gondolkodóba ejti az embert, 
hogy lehet valaki olyan elfogult 
és meggondolatlan, hogy a leg
magasabb és legmérvadóbb he
lyen, a minisztériumban és a 
nagy nyilvánosság előtt ilyen 
vádat ki.mer ereszteni száján, 
sőt hogy még azt is megcse- 
lekszi, hogy vádját Írásba fog
lalja ? Azok az urak, — mert 
bizonyára többen voltak, — 
nem gondolták-e meg akkor, 
mikor ezt megcselekedték, hogy 
ez a vád nem maradhat titok
ban és hogy ezt be is kell ám 
bizonyitaniok ?

Szerény véleményem az, hogy 
a vall. és közoktatásügyi mi
niszter úr azért adta meg a 
törvényellenes utón kórt állam
segélyt törvényen kívüli utón, 
mert tudta, hogy a közoktatás
ügyi kormány felesketett és fe
lelős megyei megbízottja úgy 
sem fogja azt elfogadni és igy 
feltétlenül arra kerül a sor, 
hogy a megvádolt róm. kát. is
kola tisztázza magát a némete
sítés vádja alól. Legalább a 
körülmények és a történtek arra 
engednek következtetni.

Lehetetlenség ugyanis, hogy 
a közoktatásügyi kormány tu
domást vévén az itteni róm. 
kath. iskola hazafiatlan szelle
méről, rögtön ne utasította vol
na a királyi tanfelügyelőséget,
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Csejthevár asszonya:
Báthory Erzsébet.
Irta: Sebestyén József.

A „Kejcnnegyei Nap!ó“ eredeti tárcája.

(Folytatás.)
Thurzó nádor jóindulatában 

nem hiába bíztak a rokonok. Az 
elrendelt rövidlejáratu per határi
deje régen elmúlt már a bűnös 
asszony ügyében azonban a ja
nuár 7-iki ítélet után alig történt 
va’ami. Csak március végén, te
hát több mint két hónap után 
tesz a nádor jelentést a királynak 
az ügyről, vagy íjobban mondva 
arról, hogy a perben eddigidelé 
semmit sem tett, mert nem is te
hetett. A tanúvallomások kiegé
szítésének összegyűjtéséhez az idő 
rövid volt s a bírák a közeledő 
húsvéti ünnepek miatt már szer
te mentek az ország minden ré
szébe s igy az eljárás megindítása 
későbbi határidőre tolatott ki.

A nádor mellé állt a kir. ka
mara is — 'ő  Véleményével. Pont

ról-pontra megvizsgálta Báthory 
Erzsébet ügyét és úgy találta, 
hogy a nádor eddigi eljárása tel
jesen korrekt volt s a törvény ren
delkezéseinek mindenben megfe
lelt. Nádasdyné ügye — a ka
mara véleményezése szerint — nem 
is tartozhatott a kir. fiskus, az 
ügyészség joghatósága a lá ; de 
meg különben is a pör esetleges 
megindításával és lefolytatásával 
a fiskus csak a rövide'obet húz
hatja. Az elitéltetéssel upmn együtt 
járna a vagzonelkobzás is, ámde 
ismeretes dolog, hogy Nádasdyné 
minden vagyonáról lemondott fia 
és leányai javára; „az én gyer
mekeimnek atyai minden ingó és 
ingatlan jószágok gondviselésétől 
tartásátul, bírásaiul kezemet kive
vőn, akarok üres lennem mai nap
tól fogván — mint maga írja vég
rendeletében (1610. szept. 3.)“ 
Ámde nemcsak atyai, hanem anyai 
örökségüket is kiadta gyermekei
nek igy a fiskus csak ráfizetne 
Báthory Erzsébet bünpörére. Sőt 
megtörténhetik az az eset is, hogy 
az ügyészség vádemelése esetén

a rokonok a meggyilkoltak hozzá
tartozóival egységre lépnek s ak
kor az ügyészség a perből telje
sen ki van zárva. Egy mód azon
ban kínálkoznék Nádasdyné bün- 
pörének elintézésére s ez az or
szággyűlés, melynek szine előtt 
számot adhatna Báthory Erzsébet 
az ö cselekedeteiről. Egyebekben 
a kamara is teljesen arra az ál
láspontra helyezkedett, hogy a ki
rály a további eljárást . . . fej
vesztés büntetésének céljából ne 
rendelje el, hanem hagyja ér
vényben a büntetést, mely szerint 
Báthory Erzsébet örökös fogoly 
maradjon tekintettel lévén meghalt 
férjének hü és hasznos szolgála
tára, továbbá árva fiainak és leá
nyainak érdemeire. “

II. Mátyást azonban sem a ná
dor, sem a kamara nem tudták 
meggyőzni álláspontjuk helyessé
géről. Hogy minő befolyások ér
vényesültek baráti és ellenséges 
oldalról nem tudjuk, de az tény, 
hogy a király nem akart bele
menni Báthory Erzsébet ügyének 
törlésébe. Nádasdyné hatalmas

főúri rokonsága, — Zrínyiek, Ho- 
monnai, Dongethek, Majláthok, 
Báthoryak — a család hervaüia- 
tatlan érdemei a dinasztia iránt, 
bizonyára hajlandóvá tették volna 
szivét arra, hogy kegyelmet gya
koroljon, másrészt azonban az 
óvatosság arra sarkalta, hogy a 
törvény rendelkezéseinek betartá
sát szorgalmazza, „nehogy Bá
thory fejedelem, kinek családjából 
származik (t. i. Nádasdyné) és 
többi rokonai ezen letartóztatás 
miatt követeléssel álljanak elö.“ 
Ismételten megújította tehát előbbi 
rendeletét, hogy Báthory Erzsébet 
ügyét a biróság minél előbb ve
gye kezébe; s ha majd Ítélettel 
tog szemben állani, akkor eset
leg tekintetbe togja venni s gya
korolhatja a kegyelmezés jogát.

A Báthory Erzsébet bünperét 
tárgyaló eddig ismert források sze
rint ez volt az utolsó lépés, az 
utolsó szó ebben a valóban szen
zációs bűnügyben. Semmiféle tör
ténelmi adat nem került eddigelé 
napvilágra, mely az ellenkezőt 
igazolná. Hogy tovább folytatták
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jíógy'fegyelmi eljárást ■ inditson 
az iskola tantestülete,, és. igaz- 
gatójaftéllén; lehetetlen, hogy 
felvilágositáskérós céljából'/át 
ne irt/volna Öméltósága, a iné  ̂
gyéspüspök úrhoz. Pedig ez lett 
volna ,a temészétes és törv|ny- 
szerü eljárási De hát ezínem 
történt meg . . . .

A vád ellenünk az, hogy ha- 
zaíiatlanok vagyunk és germa- 
nizálunk. Szeretném én látni azt 
az embert, aki ennek a bebizo
nyítására vállalkozik! ? Mi azon
ban számos tanujelét adjuk an
nak,. hogy iskolánk nemcsak 
hazafiatlan, .hanem legmesszebb 
menő ambícióval teljesíti ma
gasztos hivatását a. magyar ál
lameszme kiépítésének szolgá
latában és pedig, mint az eddigi 
eredmények is világosim mutat
ják, a legsikeresebben.'

Fáj a lelkemnek, hogy azt 
kell a nyilvánosság előtt bebizo
nyítanom, hogy iskolánk jel
lege hazafias, hazájához minden 
kétségén felül álló, hűségesen 
'■agaszbodó szellemű iskola. Miért 
is lennénk hát hazafiatlanok ? A 
tanítói kar, magyar születésű, 
hazai képezdébben szerezte ok
levelét, esküjét letette az 1907. 
XXVH. t. c. 32. §-a szerint az 
alkotmányra, működése magyar 
szellemű, sovón magyar. A nép 
szive is magyar. Talán, de nem
csak talán, hanem biztosan nincs 
még csak olyan gondolata sem 
híveimnek, hogy Magyarorszá
gon kívül még más haza is van 
számára a földön. Nem is tud
nák elképzelni, hogy hol le
hetne ez a földi ország, ahol 
oly édes anyára találnának, mint 
épen a magyar haza. Hiszen 
híveim jómódnak, és Istentől 
megáldott határral bírnak, min
denük meg van, soha panasz 
szó sem hallatszik ajkaikról, és 
tudják, hogy a jólétet és mege
légedést a jóságos Isten után 
szeretett magyar hazájuknak 
köszönhetik ! Hát miért volná
nak hálátlanok a magyar haza 
iránt?

’ Itt még sem voltak bujtoga- 
tók, kik a nemzetiségi:; eszmét . 
Óhajtották volna ápolni Ea köz-/ 
sóg!-‘lakóinak iielkóbéú! Miéit 
lenne-tehát hazafiatlan e n ép i 
Hisz’ oly szépéit beszélnek, 'é r
tenek, imádkoznak,1: énekelnek 
magyarul, hogy-az ember nem 

. is gondolná, hogy., németajkú. 
községben van Tessék idejönni 
Ab meggyőződni róla; hogy ez 
szinarany igazság! Hogy azon
ban németül is beszélnek és 
talán családi körben főleg né
metül, nagyon természetes. Van
nak itt is magyar családok, me
lyek azonban a német nyelvet 
tökéletesen beszélik és otthon 
mégis csak saját anyanyelvü
kön, a magyar nyelven _ beszél
nek. És ezen sem egyik, sem 
másik nyelvű lakosság meg 
nem botránkozib, hanem szép 
egyetértésben meg vannak egy
más mellett. A fiatalság, a né
met és magyar, nagyon szépen 
meg van egymás mellett. Itt 
nincs verekedés a korcsmák
ban, utcákon, mint más közsé
gekben. Minek bolygatják meg 
tehát a község áldott békéjét, 
ilyen igaztalan vádakkal?

Amikor képviselőválasztás van, 
a község mindig a 48-as függet
lenségi képviselőjelöltre szavaz. 
Ha hazafiatlan nép lenne úgy 
nem lelkesednék a magyar haza 
szabadságának eszméjéért, ha
nem elvetnem ismerve, pénzen 
eladná szavazatát, mint ahogy 
a nemzetiségeknél mindig ta
pasztalhatja a kormány, hogy 
bizony a hazafias meggyőződés 
náluk igen kevés és az a ké
vés is pénzért vehető.

De hát tulajdonképen nem is 
a nép, hanem a róm. katí is
kola érdekel bennünket. Mind
ezeket azonban előre kellett bo- 
csájtanom, hogy belássuk: ha 
a nép hazafias, úgy fiai sem le
hetnek hazafiatlanok, valamint 
iskolájuk sem.

A mostani igentisztelt kir. tan
felügyelő ur előtt a vármegye 
iskolaügyeit szentgericei Nagy

Géza-ur vezetteévekig.-'Minden 
megyei pedagógus tudja: róla;; 
hogyj szintén .milyen szigorú, 
sok /'esetben! túlpedáns ember 
volt;:-Felkérdem a~ vármegye 
összes pedagógusait^ fel lehet
nem tenni akármely tanfelügye
lőről, de főleg' szentgericei 
Nagy Géza, jelenleg Mosony- 
megye tanfelügyelőjéről, hogy 
ő a ' mai-germanizáló iskolánk 
nyakát ne szegte volna, hogyha 
csak a legkisebb mértékben ész
revette volna, hogy iskoláink 
szelleme nem magyar, liánéin 
hazafiatlan ?

Biztosan meg lesznek a kir. 
tanfelügyelőség levéltárában é
vekre visszamenőleg az évi lá
togatások alkalmával felvett jegy
zőkönyvek, azok megmutatják, 
volt-e bármikor, is valami észre
vétele bármelyik tanfelügyelő 
urnák arra vonatkozólag, hogy 
az iskola hazafiatlan és némete- 
sit? Remélem, ez nem olvasha
tó ki belőlük, hanem az igenis 
bebizonyitható, hogy dicsérettel 
emlékeznek meg a mindenkori 
kir. tanfelügyelő urak iskolánk
nak a magyarosítás terén elért 
szép eredményeiről.

De, ha van volna is az országban 
kir. tanfelügyelőség, vagy egy
általában nem volna neki bele
szólása a felekezeti iskolák tan
menetébe, akkor is biztosítva 
volna a magyar szellem ápolása 
és a magyarosítás ügyének előbb- 
revitele Hiszen mi papok és ta
nítók mindnyájan magyarok va
gyunk és nem vinne rá a lélek 
senkit közülünk, hogy szeretett 
hazánk ellen dolgozzunk és ha
zánkban hazánknak ellensége
ket neveljünk.

(Folyt, köv.) ‘
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volna a pert, nem tudjuk; igy i 
rendelkezésünkre álló adatok sze 
rint azt kell megállapítanunk, hogj 
Báthory Erzsébet bünpere befeje
zetlen. Az azonban történelmi va 
lóság, hogy e szerencsétlen asz 
szony élete végéig fogoly marad 
Csejthe várában. Szomorú fogság 
bán, négy fal közé’ zárva élte lt 
életének hátralevő napjait. Nen 
sok volt hátra. Gyenge teste, meg
tört idegzete nem sokáig bírták k 
a rabságot, a szomorú magányt 
a börtön idegsorvasztó egyhangú 
ságát. Ám ha tettét meg is őrölt* 
a raqság, büszkeségét nem tudt; 
megtörni. Börtönében is az ma 
radt, mi volt, szenvedélyes, erő 
szakos, kíméletlen s haláláig nen 
szűnt meg hangoztatni, hogy véli 
nagy igazságtalanság történt, hi 
szén semmi büntetésre méltó 
nem követett el, hisz ő ártatlan.

Három és fél évig volt rabság 
bán Báthory Erzsébet, niignen 
1614. aug. 21-én megszűnt a szó 
morú fogság. Az évek óta bezár 
börtönajtó zárában megfordultál 
uira a rozsdás kulcsok, kinyílt i 
börtönajtö, de a börtön lakója 
híres-neves Báthory Erzsébet ak 
kor már halott volt. A halál 
melynek életében annyi szegémadozatoi 5 ^ ° ^  hozzá sem5V0lJ

iá b a n ’h Í m- e)S e ad ta54 éves ko |r£ban- Halalarol Závodczky György

Thurzó nádor titkára a következő 
feljegyzést tette : „Báthory Erzsé
bet, néhai tekintetes és nagyságos 
Nádasdy Ferenc özvegye, ki mint
egy 4 évvel ezelőtt iszonyú és 
kegyetlen bűntettei miatt örökös 
fogságra vettetett, ugyanott Csej- 
thén éjjel (1614. aug. 21.) elha
lálozott.'1 Mivel a feljegyzéshez 
néhány kisebb verset is csatolt 
Závodczky, ebből sokan azt kö
vetkeztetik, hogy Báthory Erzsébet 
erőszakos halállal múlt ki. Testét 
valószínűleg Csejthén temették el, 
s hihetőleg ott is nyugszik jelte
len sírjában, mert Lékán a Ná- 
dasdyak ősi családi sírboltjában 
— hol Tamás nádor és Kanizsay 
Orsolya is nyugosznak — nevét 
az ott eltemetettek között nem 
találják.

Életének utolsó szakában sok 
szomorúságot, sok gondot okozott 
családjának, bünpörében se a bí
róság, se a nádor, se a királyném 
tudták kimondani az utolsó szót, 
míg végre a halál, a legbölcsebb 
bíró véget vetett m indennek; be
fejezte azt, amire az emberek nem 
voltak képesek.

*

Báthory Erzsébet alakjával, éle
tének rajzával ezzel végeztünk; 
hiányos volna azonban az ő tör
ténete, hacsak néhány sorban is

meg nem emlékeznénk arról a 
helyről, melynek nevét ő tette hí
ressé. Csejthe várát, a kis, jelen
téktelen, nyitramegyei várat, soha
sem vette volna a hir úgy szár
nyaira, ha nem ott követi el vé
rengzéseit Báthory Erzsébet.

A történelemben semmi jelen
tősebb szerepet nem játszik, leg
feljebb annyit, hogy híres, előkelő 
magyar családok uralják várát s 
birtokolják a hozzátartozó, hatal
mas kiterjedésű uradalmakat. Ere
dete a homályban vész el, de va
lószínű, hogy már az Árpádok ko
rában is létezett. Egy 1913. évi 
okmányban (Ocskay levéltára. Fasc. 
VII. N. 67.) egy Ruffusnak nevezett 
Tamás mesterről esik szó , aki 
Csejthe várnagya volt, az Apponyi 
család története pedig egy Tamás 
nevű őséről ugyancsak mint Csejthe 
várnagyáról emlékezik meg. A vár 
történelme a 14. század végétől 
már nyomon követhető.

Első nemes birtokosa az Ostoja 
lengyel nemes családból szármázó 
Stybor vajda volt, ki a várat 1392- 
ben kapta Zsigmondtól királyi ado
mányképpen. Érdemet azzal szer
zett rá, hogy különösen Erzsébet 
és Mária királynők megvédelme- 
zésében kitüntette magát. Stybor 
fiának halálával újra királyi birtok 
lett a vár és mint ilyen került a 
hires guthi Országh család kezére

JMBjjJODb
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Titkos értesítés.

Nem szorul bizonyításra, hogy 
az u. n. munkásbiztositó pénz
tárak, amelyek azonban csak a 
szociáldemokrata hadsereg tag
jait ismerték el munkásokul, a 
legkitűnőbben berendezett elv- 
társtenyésztö intézetek. Minden 
hangjavesztett agitátor, népbo- 
londitásban kifáradt talmi após
tol,: uszításból , kiérdemesült vő-
rös tigris ebben a különben i
nagy szociális hivátásu intéz- *
ményben piheni ki fáradalmait. ~

Még talán emlékeznek olva- 1
sóink arra a gyönyörű virág
csokorra, amelyet az Orsz. Pénz
tár vezetőembereinek keletiesen 
hangzó neveiből kötöttünk ?!

Hogy azután ezek az embe
rek milyen .borzalmas gazdál
kodást (helyesebben garázdál
kodást) visznek véghez a mun
kások véres verejtékéből össze- !
gjrült fillérekkel, azt maguk a ]
főjakabok ott a Központban lep- -
lezték le legjobban, amikor — 
mint annak idején szó szerint 
közöltük — rámutattak arra a 
rengeteg visszaélésre, amelyek 
a pénztárakat több milliós defi
citbe kergették, sőt magát az 
intézményt a csőd szélére jut
tatták.

A mi pénztárunk botrányai
ról már annyit irtunk, hogy 
közönségünk talán bele is fá
radt azok olvasásába. Nem csoda 
tehát, hogy az érdekeltek for
rongása még egyre tart, úgy
hogy a legfelsőbb döntésig sem 
a munkásság, sem az iparosok 
nem tudnak megnyugodni, ami- 
nnk különben a vasárnap tar
tandó nagy értekezlet is ékes 
bizonyítéka.

Mikor mindezeket látjuk, ön- 
kónytelenül is igazét kell ad. 
nunk az iparosoknak, akik a

az 1436. évben. A várat egészen 
1567. évig bírta az Országh család.
Ezen idő alatt, Mátyás király ko
rában, a hírhedt husszita rablóve
zér, Svehla is tartózkodott benne.

A guthi Országh család magva 
szakadtával a már több gazdát 
cserélt vár újra a korona kezére 
jutott, mígnem Miksa király azt (J
Kanizsay Orsolyának és fiának ^
Nádasdy Ferencnek 1569. ápr. 4-én (J,
50000 forintért elzálogosította. j
1602-ben lett teljesen jogos bir- g
tokosa a várnak a Nádasdy csa- g
iád, de vételár fejében, még 36085 j 
forintot kellett fizetnie. Hogy mit ki!
jelentett a vár birtoklása, kitűnik »
abból is, hogy a birtokos Nádasdy 
család ura lett Csejthe, Verbó és k
Kosztolán mezővárosoknak, Ko- 
marnó, Zsolnafalva, Csánkócz, Le- i
szete, Koritna, Krajna, Brezova, :
Kosztolna, Thura, Lubínja, Hrussó, 
Hrakovistye, Gabló, Visnő, Zakosz- 
tolan és Vagyócz falvaknak, ezen 
kívül a Dubován és Botfalván 
fekvő részbirtokoknak. A vár 
1671-ig maradt meg a Nádasdy 
család kezén, mikor is Nádasdy 
Ferenc orszábiró lefejeztetése után 
a kincstár Csejthét a többi Ná
dasdy birtokokkal együtt elko
bozta.

(Folyt- köv.) . ..
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_ - pénztárak önkormányzatának' a 
•; felfüggesztését, illetőleg azok’tel- *
(j  jes államosítását sürgetik. Sajnál
* juk ámunká88ágegyik;leg8zebb 

jogáiiak ilyetén megcsorbítását, • 
I de krokodilus 'könnyeket' hűl-.

látnánk, ha ennek a csődbe
i í jutott, rettenetesen “elfajult, in-, 

tézntének immár nagyon közel
álló államösitásánkeséregnének.

Az Orsz. Pénztár ugyanis titkos 
l utón arról értesítetté a kér. pénz

tárakat, hogy a kormány erő
sen készülődik az államosításra.

Semmi okunk sincs arra, 
hogy a mungó-uralom megszi
lárdításán fáradozó, mai kor
mány hatalmának ilyetén kiter
jesztésén örüljünk, mégis szinte 
megnyugvással fogadjuk az Orsz. 
Pénztártól, tehát kétségtelenül 

; igen illetékes helyről származó 
hirt.

Hogy a munkásság önkor- 
l mányzatát elveszti, azért a mos

tani vezérkar a felelős.

H Í R E  k .
— A kir. ügyészségről. A szé

kesfehérvári kir. ügyészség ve
I zetését dr. Pogonyi Nándor ide-
1 iglenesen idehelyezett budapesti

kir. ügyésztől Tóth István bu
dapesti kir. ügyész vette át s 

I ő vezeti a hivatalt Ujházy Sán
dor kir. főügyész helyettes ha- 
zaórkeztéig.

— Felhívás. Az iparosok
vasárnap d. u. fél 4 órakor 
az iparos körben a Betegse- 
gélyzó’ pénztár országos rende

lj zése ügyében nagyfontossága
- értekezletet tartanak. Minden

iparos okvetlenül megjelenők.
— Városi hírek. A pénzügyi

* szakosztály tegnap délelőtt ülést
■ tartott. Több segélykérvényt eluta-
„ sitott, a Vörös Kereszt egyletnek

50 K-t javasol. Az árvaház épités 
idejét ma d. u. 3 órakor jelölik ki. 
A szervezőbizottság szombaton dél

I után folytatólagos ülést tart.
— Repülőnap Székesfehérvá

rott. Dobos avitikus tegnap sür- 
gönyileg jelentette be a székes
fehérvári rendőrségnek, hogy 
folyó hó 27-én saját költségén 
városunkban repülést fog tar-

l tani. A rendőrség a repülésre
, az engedélyt megadta.
’ — A legelökérdés. Egy rendkívül

fontos és nagyon is megszívlelendő 
, szempontot vetett fel a polgármes

ter a tengeri kigyól|ént tekergő le
gelő-ügyben. A várostól mintegy 
8—900 kisgazdának van bérlete, 
akik itt szerzik meg maguknak a 
tehéntartást és könnyen meglehet, 
hogy a bér felemelése folytán ettől 
elesnének. Már pedig rájuk nézve 
ez nagy veszteség lenne. A polgár
mester most statisztikán dolgozik s 
annak alapján fog jelentést tenni 
az ügyről.

— újabb tífuszmegbetegedé
sek. Tegnap délelőtt a honvéd
laktanyából ismét egy katona, 
a serególyesi út-ról pedig egy 
civil ember tifuszos megbetege
dését jelentették be.. A sár-utcai 
közkút " -vizót tegnap vegyileg 
megvizsgálták és g vizsgálat 
alapján nyomban le is zárták.

— A vármegyei közgyűlés tárgy-" 
sorozatán 370 pont szerepel, me- 
*yek közül a legnagyobb zajt bizo
nyára Tisza Pisti bemutatkozó le
vele fogja provokálni.

„Házilag" elintézett Maron- 
üfly. .Emlékezetes olvasóink, előtt, 
hogy a júniusi közgyűlése* az ár- 

■ vaház és aggintézet építésének ügyét, 
botrányba fullasztotta Maron- István 
városi" főszámvevőnek azon ütő- 
kártyaszerü kijelentése, hogy a  be
érkezett árajánlatok számvevőileg 
átvizsgálva nincsenek, dacára a  fö- 

, mérnök ily értelmű je'entésének. A 
főmérnök ezt beismerte, a polgár
mester pedig magából kikelve jo
gos felháborodással jelentette ki, 
hogy Maron az oka ennek a hibá
nak, ő mulasztott és ő járt cl sza
bálytalanul. Ha egy köztisztviselő 
mulaszt, vagy szabálytalanul jár el, 
azért megfelelő mértékben bűnhőd
nie kell. Tegnap délelőtt megkér
deztük dr. Saára Gyula polgár
mestert, hogy mi van a Maron ügyek 
ezen egyikével? A válasz meglepő 
volt. A polgármester kijelentette, 
hogy ennek az ügynek - elintézése 
nem való újságba, azt 0 és a fő
ispán már „házilag" elintézték. 
Nem tudjuk, milyen lehetett ez a 
„házilag" való elintézés: megdi
csérték-e, megdorgálták-e Maront, 
avagy kukoricára térdepeltették, 
vagy ottfogták tintaievesre és pa- 
pirgaluskára ? — nem tudjuk. El
lenben tudjuk azt, hogy az inci
dens, a botrány a közgyűlés színe 
előtt történt, tehát mi sem termé
szetesebb, minthogy a közgyű
lés színe előtt jelentes tétessék an
nak mikénti elintézéséről. Elvégre 
a polgármester szavai szerint sza
bálytalan eljárásról és mulasztásról 
van szó, melynek káros következ
ménye lett és maga az eset nagy 
port vert fel a városban, érthető 
tehát ha az adófizető polgárok kö
zül sokakat jogosan érdekel eme 
közbotrány elintézése. Ha valame
lyik hivatalnok 8 óra helyett fél 9- 
kor megy hivatalba, vagy egy t vei 
írja a „tettük“-et, azt el lehet intézni 
házilag, de közgyűlés színe előtt 
okozott botrányt — szerény véle
ményünk szerint — nem.

— Vége a viszgálatnak. György 
Henrik belügyminiszteri számvevő
ségi igazgató és Szaiai Andor szám
vizsgáló három héten át szakadat
lanul vizsgálták a város vagyon és 
pénzkezelését. Tegnap azután bú
csút mondtak az őskoronázó vá
rosnak. Mielőtt azonban eltávoz
tak volna, megmondták a polgár
mesternek, hogy nyugodtan alhatik, 
mert nincsen semmi olyan körül
mény, amely a városnak csak egy 
fillérrel való megkárosítására irá
nyulna. Csupán a kezelési rendszer 
megváltoztatását javasolja. Az ő 
tanácsai alapján fogja a város sür
gősen megcsinálni a kezelési sza
bályrendeletet. Különben pedig a 
vizsgálat lefolyásáról és annak 
eredményéről a polgármester rész
letes előterjesztést fog tenni az 
augusztusi közgyűlésen.

— • Ribillió a városháztéren. Szer
dán délután nagy ribillió volt a 
Városháztér és a Rákóczy-utca sar
kán. B u g y á s István bérkocsis és 
Rideg József volt bérkocsis jelenleg 
napszámos,, összeverekedtek. Lár
májukkal botrányt, csődületet okoz
tak s  az összeverődött körülállók 
nagyobb gaudiumára egymást a 
püspöki palotá előtt kergették. Kis
ded játékuknak a rendőrség vetett 
véget, nyakoncsipvén mindegyiket. 
Az eljárás megindult ellenük.

—  Balesetek a Déli Vasúton. 
Szlabon József és Vúkóvtcs Mihály 
D. V. ..munkások munkaközben a 
kezükön súlyosan megsebesültek.

—  TŰZ. Réczalmáson-Varga Jó
zsef háza leégett. Gyújtogatást 
hisznek.

— Helyreigazitásu'. Csütörtöki
számunkban közölt „Feleletül" c. 
cikkbe csúszott be sajtóhiba. — 
Annak a kereskedőnek; a  nyereségé 
ugyanis, akiről a cikk második ha
sábján szó van, nem 1200," ha
nem 12000 korona. .

Csemege liptói túró, Tescheni 
teavaj állandóan kapható. Szi- 
gethy Testvéreknél.

—  Verekedő legények. Folyó hó 
4-én éjjel történt, hogy Duka Neu- 
virth Sándor és Kuntler József le
gények összeverekedtek. KuntJer 
bottal fejbevágta Dukát, mire ez 
kést rántott és a fején könnyebben 
megsértette Kuntlert. A rendőrség 
tegnap tárgyalta az esetet és a 
verekedő legényeket egyenként 3—3 
napi elzárásra és 50—50 korona 
pénzbüntetésre Ítélte,

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar.

. Teljes felelőséget vállalok min
den munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz- 
tókereskedósében, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

— Megnyílt a „Bodega" csemege 
csarnok Az európai hadra készülő
dés exisztencia ölő zavaraitól las
sanként kimenekült az ország, s a 
kik a határon lábhoz telt fegyverrel 
őrizték a békét, haza térhetnek 
végre, hogy újra kezdjék azt a 
munkát ami mellől elszólitotta őket 
a sors. így kerültem haza • én is 
akinek régebbi munkáját méltányolta 
már Székesfehérvár inteligens kö
zönsége hiszen úgyszólván nél
külözhetetlen lett mindenki számára 
az „Mező" féle Bodega Csemege 
Csarnok mely első rangú és min
dig friss áruiról méltányos árairól 
s előzékeny kiszolgálásról lett köz
ismert. Nem ishihető, hogy könnyen 
nélkülözte volna az inteligensebb 
Fehérvár a Kossuth utcai fényesen 
berendezett és fővárosi nívón veze
tett üzletet, s igy merem hinni, 
hogy az én közönségem újra abban 
a támogatásban részesíti a bodegát 
melyet azelőtt élvezni szerencsém 
volt. Csupa elsőrangú jó és friss 
áru halmozódik fel most is a Bode- 
gában, és hogy most hogy újra 
átvettem az üzlet vezetését, kérem a 
nagy közönség meleg és régi párt
fogását. Mély tisztelettel Mező K. 
Elek.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvétetik Burg Hermann 
üveg és porceilán kereskedőnél, 
Búzapiac.

Birkl j. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet kéri tagjait, hogy a 
téli tüzelő anyagot lehetőleg 
most szerezzék be, mert az 
őszi vasúti kocsihiány és tor
lódás esetén nehézségekbe üt
közik. Az igazgatóság.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F IU M E I kávébehozatal.
Telefon Z50.

Okleveles jegyző 4 évi gya
korlattal segédjegyzői állást ke
res. Bővebb ' felvilágosítást a 
kiadóhivatalunk ad.

—  Dögöt ettek. Nádasdladány- 
i an a cigányok a dögtéren elásott . 
sertésvészes dögöket felásták és 7 el- 
hulott malacot" megettek..; Feljelen
tették ; őket közegészségügyi-kihágás 
cimén. ££ - ■_" j  - >,■- ’4 •

Minden versenyt kizárnak az 
én feltűnést keltő olcsó áraim; 
Jőmlnóségfi festők, rendes ára 
70 fillér, nálam csak 44 fillér 
métere. Színtartó kretonok, ren
des ára 76 fillér, nálam csak 38 
fillér métere. Mosódelin, rendes 
ára 90 fillér, nálam csak 47 fil
lér. Angolzeflrek gyönyörű csi
kókban, rendes ára 1 K 40 fil
lér, nálam csak 65 fillér. Leg
jobb minőségű fehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fillér, nálam 
csak 78 Mér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin divatszinekben ren
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles lfiszterek 
minden színben, rendes ára 3 K 
20 fillér, nálam csak 1 K 80 fil
lér. Elsőrendű minőségű gyapjú
takaró, világos szép színekben, 
rendes ára 6 K, nálam csak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
utca barátok épülelete átelle- 
nében.
S-i'ou-’lifc" Kovács Dezsö togi- S. ■ szatj műtermében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard-ház.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.
M EINL GYULA 
Kávébehozataii R. T.

Összes gyártmányainak egyed- 
árusitása eredeti árakon

B 0 G Y A Y A U D 0 R
csemege- áruházában.

Szerkesztői üzenetek.
Vasutasok. Olvastuk. Vasárnapi 

számunkban majd meg is adjuk a 
feleletet. * I.

Székesfehérvár szab. k. város rkapitány-
sága, mint rendőri büntető bíróság. 

1913 kih. 3ü6|2 sz.
A szfehérvári rkapitányság, mint

I. fokú rendőri büntetőbíróság rend- 
őrbirája dr. Zavaros Aladár rkapi- 
tány, a  vád képviseletében t. ügyész 
részvétele mellett terményhamisitási 
kihágással terhelt Szentes Katalin 
kihágási ügyében Szfehérvárott 1913 
év jun. 9-én megtartott nyilvános 
tárgyalás után következőleg 

Í T É L T :
Szentes Katalin szfvári születésű 

50 éves rk. vallásu szőlőmi velő fog
lalkozású szfvári lakos az 1895. 
XLVI. te. 3. §. c.) pontba ütköző ki
hágás miatt, melyet azzal követett 
el, hogy vizezett tejet bocsájtott 
forgalomba, — u. e. §. alapján három 
napi elzárással és fele részben az 
államkincstárt, fele részben a v. 
szegénypénztárt illető ötven korona 
pénzbüntetéssel, behajthatatlanság 
esetén pedig további három napi 
elzárással büntettetik. Köteles ezen 
összeget és 8 K vegyvizsg. dijat 
15 nap alatt különbeni közig, vég
rehajtás terhe mellett megfizetni. 
Az elzárás alkalmazása esetén az 
élelmezési, valamint a netán felme
rülő eljárási költségeket sajátjábót 
tartozik viselni. Elrendeltetik egyur- 
tal, hogy az ítélet jogerő után tel-
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helt költségén: a „Fejérmegyei 
Napló" c. napilap egyik példányá
ban-közzété tessék, ••' ; • ..............

M E B  0 K 0 L A S:
Terheltet a beismerő'vallomás és 

a1 hivatalos szakvélemény alapján a 
rendelkező részben feltüntetett1 bün
tetéssel' megbüntetni, -ő t. á Rbsz. 
213. §’. alapján a felmerült költsék 
gek megfizetésében marasztalni és 
az 1895: XLVI. te. 7. §. alapján 
az ítélet hírlapi közzétételét elren
delni kellett.

Terhelt visszaesése súlyosító kö
rülményül vétetett.

Kmft.
Dr. Zavaros Aladár
rkapitány. rbbiró s. k.

Ezen ítélet terhelt előtt nyomban 
kihirdettetvén, miután felebbezési 
jogára bitanittatott az ellen felleb
bezett.

Kmft.
Dr. Zavaros Aladár

rkapitány,
mint r. bbiró s. k,

Székesfehérvár szab. kir. város tanácsa, 
mint Il-od fokú rendőri büntetőbíróság.

1913. kih. 129 sz.
Székesfehérvár szab. kir. város 

tanácsa, min a közigazgatási ható
ságok hatáskörébe utalt kihágási 
ügyekben való eljárásra hivatott 
másodfokú rendőri büntetőbíróság 
a rendőrség hivatalos feljelentése 
folytán, Szentes Katalin ellen a szé
kesfehérvári rendőrkapitányi hivatal, 
mint első fokú rendőri büntetőbíró
ságnál 1913. kih. 366|2 szám alatt 
folyamatba tett kihágási ügyen ter
helt által a fenti számú első fokú 
ítélet ellen benyújtott felebbezés 
folytán következőképen 

Í T É L T :
A tanács, mint másod fokú rendőri 
büntetőbíróság, a rendőrkapitányság, 
mint első fokú rendőri büntetőbíró
ság 1913. kih. 366[1 1895 évi XLVI 
te. 3 g. pontban megállapitot kihá
gásban vétkesnek mondotta ki s há
rom napi elzárásra s 50 korona pénz
büntetésre behajthatatlanság esetén 
további 3 napi elzárásia és 8 kor. 
vegyvizsgálati díj megfizetésére Ítélte 
s a mellyel a jogerős Ítéletnek a 
Fejérmegyei naplóban leendő közzé
tételét elrendelte felülvizsgálván in
dokainál fogva helyben hagyja.

Étről a rendőrkapitányságot a 
további intézkedések megtétele vé
get értesíti.

Székesfehérvárott, 1913. évi jú
nius hó 20 napján.

Námessy János
tanácsos s. k.

Ha valami eladni valója van, vagy 
venni akar, hirdesse az apróhirde
tések között. A vármegye minden 
községében olvassák, az eredmény 
feltétlenül biztos.

P i a c i  á r a k :

Búza 21-40—21-20 K
Rozs 18 09—17-80 K
.-.rpa 16-00—15-80 K
Zab 18-20—18-00 K
Tengeri 17 00 12-00 K
Bab 24-00  K
Burgonya 1 kg. 8 ------ K
Zsír i - 7 0 --------- k
Szalma takarm. 3 00— 2‘60 K 
Széna kötetlen 8-10— 7 00 K 
Sertés lOOkgm. a. -76— 0-60 K 
; ” » f- l'Od— 1-00 K
Marha hús lkgm 2-00— 1-80 K
®°r>u » .  » 2-00— 1-80 K 
Kőszén mm. 3 - 6 0 ____ k

APROHIRDETESEK.
AjróílHslsik dint Dfttendők-

fiadé! Jánosné obi," szülésznő la
kását- Simor-utca" 9. ,sz.’ alá he_- 
lyezte át.. _____ ____________

Irodai alkalmazást; üzletben köny
velést, Vágy-bármely'hasonló1 mun
kát keres négy polgárit végzett leány. 
Cim a kiadóhivatalban.

Egy bolti leány felvétetik Csúcs, 
Lakatos-utca 1.

Egy jóforgalmu borbélyüzlet ked
vező feltételek mellett eladó. Cim 
a kiadóhivatalban.

Mindennemű kárpitos munkát ház
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal
tér 17.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2"80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható__________________________

Két jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa
utca 4 . _____________

Egy jó karban levő keveset hasz
nált Schunda V.-féle cimbalom el
adó. Selyem-utca 19. szám.

JÓL ÉS OLCSÓN AKAR ÖN BIZTOSÍTANI ? 
2  K é r j e n  p r ó b a a j á n i a t o t
6  A Katholikus népszövetségi Biztosítási Iroda 
5  Székesfehérvári Képviseletétől (Palotai-utca 19. sz. a  )
A  hol mindennemű Biztosítások eszközöltetnek; Biztosit 
A tíiz, jég, baleset, betöréses lopás, rablás, vasúti szeren- 
A  csétlenség ellen. Élet, járadék, fiúellátási é s leánykihá- 
A  zasitási biztosítások a legkülönbözőbb módozatok

8 szerint köttetnek. Népbiztosításokat orvosi vizsgálat nél
kül köt, állatbiztosító szövetkezetek alakítását dijmen- 

a  tesen végzi. Felölelve az üveg, szavatossági, jelzálog
u l  kölcsön (aonuitásos) biztosítási ág.

Felvilágosításokkal készséggel szolgál a képviselet. 
Biztosítások felvételére tisztviselő kiküldetik.

A Katholikus Népszövetségi biztosítások fedezetéül 
szolgáló részvénytőke és készpénztartalékok összege 
417 millió koronán felül.
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Veszprofai kiállításon 1904.

A Kath. Háziasszonyok cselédott
honában elhelyezést keresnek, sza
kácsnők, gazdaasszonyok, minde
nes lányok s egy ügyes gépirónő. — 
Egy belvárosi emeletes ház jutá
nyosán eladó, bővebbet fenti inté
zetnél, Csonka-u. 1. b) sz. a.
^ R á k ó c z y S c a T T ^ z T a í i tF e ^  
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A bolthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy 
istálló.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Deutsch filszerüzletében. Búzapiac.

Keresek nov. 1-re egy szobás la
kást a hozzávaló helyiségekkel, le
hetőleg a belvároshoz közel. A ci- 
meket e lap kiadóhivatalába kérem.

Varrógép|aif5tás«ik
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház,

Éremmel kitüntetve?
Pécsi országos kiállításon 1907.

PiANINOK! HARM0N1UM0K!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
H A N G S Z E R E K ,

részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak  
mellett.

Zongorák 600
Pianinók 450
Harmoninmok 70
Cimbalmok 70
Cimbalmok pedállal 130

K-tól feljebb 0 _

10 évi jótállással.
Javítások és hangolások a  lég- 

jutányosabban eszközöltetnek.

H E I N  M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb mü_

hangszerkészítő telepe. 55 
Kossuth-u.2. és Simor-u.37.

K a s s a

1907. bot. 24-én költ, SS03 sx,nxlnle*tss» 
•b ib id  rendelettel engedélyen* .

M agyar ipar 
:Franck:

A t is z te lt  háziasszonyoknak
legm elegebben  ajánljuk a

Tftlótti rFranck: kávé-pótlékot
mint legjobb pótkávét, 

tmely belföldi nyersanyagból készftl

F ra n c k  H e n r ik  F ia i
hazái gyárában

Kassán. G yári jegy;.

6998,11:10 IY. V.

Nyomttot t  u  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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